
Obsah

MÍT KRASU POD STŘECHOU 111]

VESNICKÝ SVĚT [15]
• Slovesnost a krásná literatura jako pramen [ 15]
• Venkovská mentalita a pokusy o vymezení studované oblasti [19]
• Selská hrdost, řuriantská pýcha [21]
• Venkovští řemeslníci ' [27]

VENKOVSKÉ STAVITEI^TVÍ NA JIHU ČECH [33]

SVĚT ZEDNÍKA [47]
• Konec doby dřevěné - stavební ruch a jeho byrokratizace [47]
• Zednická profese » [49]
• Mistři, tovaryši, nádeníci [55]
• Artikule pro tovaryše poctivého řemesla tesařského a zednického při městečku

Vlachovo Březí [56]

JAKUB BURSA, MISTR ZEDNICKÝ [61 ]
• V nakvasovické chalupě [61]
• Zednická rodina [65]
• Školní léta [66]
• Učedníkem a tovaryšem [68]
• Dědictví, svatba, manželství [71]
• Mistrovská zkouška [73]
• Z vesnice do města [76]
. Ve Vlachové Březí -4 [78]
• Nešťastný zedníkův roveček [83]

BURSOVO DÍLO [87]
• Krajina Jakuba Bursy [87]
• Podmínky pro zdobnou architekturu [91 ]
• Východiska a proměny aneb okrasa, ozdoba, cirát [92]
• Zedníkovo umění písma [96]
• Bursúv styl: Mezi konvencí a originálem [105]
• Barevnost jen tušená [ 110]
• Oslava velikonočního mysteria [114]
• Tri plány zednického znalce [120]
• Od plánu ke štítu - dnes a denně v práci [ 122]
• Díla připsaná Jakubu Bursovi [127]
• „Bursova dílna“ [133]



STŘÍPKY PŘÍBĚHŮ STAVENÍ BURSOVÝCH,
BURSOVSKÝCH 1 NEBURSOVSKÝCH 1137]
• V Raci sedláku stačí na bránó zc dvou stran Maric a Jan (137)
• Miloňovické „v zejtra darmo" 1138)
• Jiretický „podpisovatel mena“ (141)
• Kovanínské „renovací" (144)
• Příběh z Libotyně - kovárna, kaple a statek (148)
• Dvě předslavické brány a Boží posel (156)
• Co zbylo z předslavické brány U Blumu? ( 159)
• Nakvasovice sousedské: Nic jemu v cestu klásti nebudu... ( 161 )
• Lesková nová kolna v Radhosticích (162)
• Křížová cesta při Svatém Duchu (165)
• Licitace před obílením kostela a jednou zdí ( 168)
• Vlachobřezská umrlčí lebka a hnáty (170)
• Fara a obecní dům ve Vlachové Březí (173)
• Jak to bylo ve Dvorech (175)
• Plíživé proměny Štuků - není oko jako oko ■= 1176)
• Stopy času a trvání (180)

KATALOG VENKOVSKÉ ARCHITEKTURY NA VLACHOBŘEZSKU 1182)
• Stavby, na nichž se podílel Jakub Bursa nebo jeho „dílna" ( 182]
• Stavby nepodloženě připisované Jakubu Bursovi (217)
• Výběr z dalších staveb venkovské architektury v regionu (228)

DRUHÝ ŽIVO'ľ SELSKÝCH ŠTÍTŮ (245)
• Bursovská legenda (245)
• Lidové stavitelství pošumavského Prácheňska námětem výtvarného uměni (246)

PÉČE O PAMÁTKY VENKOVSKÉHO STAVITELSTVÍ (2591
• Kořeny rozvratu (259)
• Venkovské stavitelství pohledem památkové péče (265)
• Památková péče o jihočeskou lidovou architekturu (268)
• Zásady péče o venkovské stavby (271 )

PŘÍLOHY (285)
• Okruh působnosti Jakuba Bursy a jeho „dílny" (285)
• Rodokmen Jakuba Bursy (285)

BIBLIOGRAFIE (293)

REJSTŘÍK (300)

SUMMARY (303)


